



جمیشت

ماهنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی جنبش اتحاد لرها
شماره ۱ فروردین ۹۰

اعلام موجودیت و بیانیه جنبش

لرستان فزاتر از یگ استان

بنه وار تجلی اراده ملت لر

سرزمین غنی با مردمی فقیر

اهمیت زبان مادری

یادی از خانابا خان بختیاری

جمیشت یگاگری لرون

LURS UNION MOVEMENT



جمبشت = جنبش و حرکت

یکاگیری = اتحاد و یکدلی

لرون = لرها

ارگان رسمی جمبشت یکاگیری لرون

ایمیل: jombesht@gmail.com

وب: <http://jombesht.blogspot.com>

فهرست

مقدمه

اعلام موجودیت جنبش

بیانیه اول: اصول اولیه و خط مشی کلی جنبش

لرستان فراتر از یک استان

بنه وار تجلی اراده ملت لر

لرستان سرزمین غنی با مردمی فقیر

اهمیت زبان مادری

خانابا خان بختیاری

مقدمه

نشریه جمبشت (جمبشت به زبان لری معنای حرکت و جنبش می دهد) نشریه و ارگان رسمی جنبش اتحاد لرها (جمبشت یکاگیری لرون) می باشد که از این پس بصورت هر ماه یکبار منتشر می شود، البته لازم به ذکر می باشد که فعلا بخاطر مشکلات و کاستی ها این نشریه تنها بصورت آنلاین و بصورت مجازی منتشر می شود اما در آینده نزدیک بصورت چاپی نیز عرضه خواهد شد. در این نشریه سعی می شود تا مطالبی گوناگون در مورد فعالیت های جنبشهای لری، تاریخ سیاسی و فرهنگی مردم لر، مسائل روز سیاسی منطقه لرستان و مناطق دیگر به دو زبان فارسی و لری منتشر شود. از تمام کسانی که حاضر به همکاری با نشریه هستند تقاضا می شود از طریق ایمیل زیر با ما تماس گرفته و یا مقالات و خبرهایشان را برای درج در نشریه بفرستند. امید است که این نشریه مورد رضایت شما واقع گردد.

ایمیل نشریه: jombesht@gmail.com



یادی از حامد نورمحمدی!

اولین روز از واپسین ماه سال گذشته یعنی اول اسفند هشتاد و نه برای ملت لر روز دردناکی بود، در این روز حامد نورمحمدی دانشجو و فعال لر در طی اعتراضات و تجمعات ضد حکومتی در دانشگاه شیراز بطور بیرحمانه ای توسط مزدوران حکومت ایران به شهادت رسید، ایشان آزادیخواهی روشنفکر و جوانی آگاه بود که به شهادت اطرافیانش همواره بر اصالت لری خویش تاکید داشت، و یکی از دغدغه هایش همواره فقر و فلاکت همبزارانش در دیار لرستان و ستم فرهنگی بر ملت لر بود. یاد او همواره در دل مبارزان لر خواهد ماند. شهادت جانگداز وی را به خانواده ی وی و ملت غیور لر تسلیت عرض می نمایم.

جمبشت یکاگیری لرون

فروردین ۹۰

اعلام موجودیت جنبش اتحاد لرها به دو زبان فارسی و لری

اعلام موجودیت

جمبشت یکاگیری لرون ((به فارسی: جنبش اتحاد لرها)) توسط تنی چند از فعالین قومی لر اعلام موجودیت میکند.

این جنبش سعی دارد تا با ترویج هویت طلبی و عدالت طلبی در میان خلق لر، آگاهی بخشی نسبت به حقوق شان و اتحاد خلق لر به مبارزه مستمر علیه ناعدالتی ها و ستم های تحمیلی به مردم لر و ملیت لر بپردازد.

جنبش هر مسیر لازمی را برای احقاق حق و رسیدن به یک جامعه دموکراتیک مبتنی بر هویت لر و نیازهای جامعه لر را خواهد پیمود.

ما با اعتقاد به دموکراسی و حق ملل در تعیین سرنوشت خویش با تبعیت و پایبند بودن به موازین حقوق بشری و مردمسالاری تمامی آزادی طلبان و عدالتخواهان لر را به یاری می طلبیم.

پاییز ۸۹

هوال ره وستن

جمبشت یکاگیری لرون وه دست چن تا زه جمبشت گرون قومی لر اعلام بیدن ائکنه. جمبشت دل داره وا باؤ کردن هویت طلبی و عدالت طلبی و یکاگیر کردن لرون وه در وهستن وا ظلم و بئ عدالتی و ستم وه مردم لر و ملیت لر ری بیاره.

جمبشت هر رهینه سئ رسیدن وه جامعه ای دمکراتیک وا بن و مایه هویت لر و خاستا ملت لر پشت سر ائنه.

ائما وا اتقات وه دموکراسی و حق ملتا سئ تعیین سرنوشت خوشون وا دم روی و پابند بیدن وه رسیم حقوق بشری و مردمسالاری تموم آزادی طلبون و عدالتخواهونه ملت لره وه هیاری خونیم.

پییز ۸۹

بیانیه ی شماره ۱

اصول اولیه و خط مشی کلی جنبش

ملت لر از دیرباز نقش بسیار مهمی در تحولات منطقه ای و جهانی و سیر پیشرفت تمدن در جهان داشته است، و به گواه تاریخ از اولین تمدن های جهان بوده که با تولید و اکتشاف صنایع مختلف، رام کردن اسب و استفاده از آن برای سوارکاری و باربری برای نخستین بار در جهان، پیشگام بودن در صنعت ذوب فلزات و مفرغ و هزاران دستاورد ارزشمند در زمینه های مختلف برای نوع بشر همگی نشان از اهمیت تاریخی این ملت و لزوم توجه بیشتر جامعه جهانی به سرنوشت این ملت میباشد. شکل گرفتن سلسله ها و دولت های کاملاً متمدن همچون ایلام، کاسیت، لولوبی و... در میان مردم لر در دوران کهن همگی گواه تمدن و تاریخ بزرگ این مردم است.

ملت لر در دوران جدید نیز سهم بزرگی را در تحولات جهانی و منطقه ای ایفا کرده است. تشکیل دولت های خودمختار و نیمه مستقل اتابکان لر بزرگ و کوچک که بنابر نقل اکثر جهانگردان، سیاحان و تاریخنویسان آن دوره از آباد ترین و باشکوه ترین ولایات منطقه بوده اند، برپایی سلسله زندیه که به حق آن را می توان در شمار عادل ترین و دمکرات ترین سلسله های تاریخ نام برد، همینطور نقش این ملت و جانفشانی اش در انقلاب مشروطه در ایران و هزاران حرکت و خدمت دیگر از این ملت همگی نشان نقش مهم این ملت در تحولات منطقه و جهان چه در طول تاریخ و چه عصر حاضر می باشد.

اما متأسفانه چیزی را که ما اکنون شاهد آن هستیم، روند اضمحلال، در حاشیه بردن و نابودی قدرت سیاسی-فرهنگی این ملت توسط دولت های حاکم می باشد.

عدم آزادی آموزش زبان لری در مدارس، محدودیت جدی در داشتن رسانه و روزنامه به زبان لری، تحقیر و انکار فرهنگ و زبان لری در تلویزیون و دیگر رسانه ها و ترویج این حرکت زشت در کتابهای درسی و بین عامه مردم، سرکوب فجیع و نسل کشی مردم لر، رسمیت ندادن به ملت لر به عنوان یک گروه اتنیک و قومی، تبعیض های اقتصادی و موارد دیگر نمونه های آشکاری از روندی است که دولت های حاکم در ایران برای نابودی زبان و فرهنگ ملت لر و اضمحلال و اسمیلازیون آن با هدف محو قدرت سیاسی و اجتماعی لرها در منطقه و استحاله آنان در ملت فارس دنبال می شود.

پروسه ای که با روی کار آمدن دولت پهلوی بطور جدی آغاز گشت که پیامد آن مبارزه همه جانبه ملت لر در مقابل دولت پهلوی و نقش مهم آنان در کاهش قدرت پهلوی و براندازی آن در انقلاب ۵۷ با هدف رسیدن به حقوق قومی، شهروندی و خودمختاری بود، اما با روی کار آمدن جمهوری اسلامی این روند بشکل گسترده تری از قبل دنبال گشت و ابتدا با توسل به نیرنگ و دادن وعده های مختلف به ملت لر به خلع سلاح این ملت پرداخت و سپس به سرکوب این ملت روی آورد که تا به امروز ادامه دارد.

اینک در این برهه ی حساس تمامی مردم لر و جامعه جهانی باید به این امر توجه داشته باشند که سرنوشت ملت لر با آنهمه سوابق روشن در شکوفایی تمدن جهان و تلاش برای نهادینه کردن دمکراسی و ارزش های انسانی در منطقه در معرض خطر جدی قرار گرفته و بیم آن می رود که در آینده نه چندان دور این ملت بطور کامل در حاشیه قرا گرفته و نابود شود.

ما با در نظر داشتن شرایط کنونی بر آن شدیم تا راه درست را برای دفاع از ملت لر، سامان دادن به وضعیت و جایگاه ملت لر، هموار کردن راه برای شکوفایی تمدن، بازپسگیری حقوق از دست رفته و بازیافتن جایگاه تاریخی این ملت را یافته و در راه آن بطور بی وقفه مبارزه کنیم.

ما عقیده داریم در راه دفاع از حقوق مشروع ملت لر باید از مصلحت اندیشی های کاذب بدور بود و با شجاعت و اعتماد بنفس کامل در این راه قدم برداشت.

ما عقیده داریم که خودمختاری مردم لر در سرزمینهای لرنشین و داشتن اختیار کامل در امور داخلی حق مشروع، لازم و حداقل ملت لر می باشد.

ما عقیده داریم هر ملتی در تعیین سرنوشت خویش آزاد است، و معتقدیم ملت لر پس از رسیدن به خودمختاری حق این را دارد که در یک انتخابات و رفراندوم آزاد مطابق با رای اکثریت استقلال کلی خویش را اعلام کند، و استقلال کامل لرستان مشروط به خواست اکثریت است.

ما عقیده داریم دیگر ملل منطقه نیز به زعم خود حق خودمختاری دارند و برای رشد دموکراسی در منطقه و مخصوصاً ایران کثیرالمله راهی جزء نظام فدرالیسم نیست.

موارد بالا خط مشی کلی ما و دید سیاسی ما به جامعه کنونی ایران می باشد. از تمامی فعالین و روشنفکران ملت لر درخواست می شود با همراهی این حرکت به مبارزه با موج تبعیض ها و ناعدالتی های حاکم پردازند. ما به نوبه ی خود آماده ی همکاری و همیاری با تمامی عزیزان برای رسیدن به اهداف ملت لر می باشیم.

جنبش اتحاد مردم لر

دی ماه سال ۸۹

لرستان فراتر از یک استان

شاید وقتی اسم لرستان بیاید ذهن خیلی از افراد بطرف استان فعلی لرستان خیز بردارد، اما واقعیت این نیست. استان فعلی لرستان بخش کوچکی از سرزمین واقعی لرستان می باشد. لرستان سرزمین تمام مردم لر می باشد، لرهای استان بوشهر، کوهگلویه و بویراحمد، فارس، خوزستان، چهارمحال بختیاری، لرستان، ایلام، کرمانشاه، همدان، مرکزی، اصفهان در ایران و لرهای فیلی ساکن در مندلی، دیاله، خانقین و بدره در کشور عراق همگی جزو سرزمین لرستان هستند و زمانی که ما نام لرستان را می آوریم منظورمان همه ی این سرزمین ها هستند، چه خانقین در کشور عراق چه بندر دیلم در بوشهر چه ایذه و مسجد سلیمان در خوزستان و چه خرم آباد و کوهدشت در لرستان فرقی ندارد همه ی این شهرها جزو تفکیک ناپذیر لرستان هستند.

واقعیت این است که از دیرباز همه ی این مناطق جزو خاک لرستان بوده اند، ولی دولت های ایرانی بخاطر ترسی که از مردم لر داشتند و با امید این که با تفرقه اندازی و تجزیه بین مردم لر و سرزمین لرستان می توانند حرکات هویت طلبانه و استقلال طلبانه این مردم را خنثی کنند، اقدام به تجزیه ی این سرزمین ها کردند و بخصوص حکومت پهلوی و جمهوری اسلامی ایران تلاش زیادی در تفرقه اندازی بین مردم لر کردند و موفق هم بودند چنانکه امروزه لرستان را محدود به چند شهر لرنشین کرده اند. و لر بودن را می خواهند محدود به قسمت کوچکی از مردم لر کنند. سیاست جمهوری اسلامی ایران در قبال ملت لر سیاستی فریبکارانه، سرکوبگرانه و تفرقه اندازانه بوده و هست. همواره سعی دارد با استفاده از امکانات رسانه ای قوم لر را دچار اضمحلال و اسمیلازیون کند.

اما وظیفه ی ما مبارزه با این دیدگاه غلط است و سعی داریم تا به همگان یاد آوری کنیم که لرستان واقعی سرزمینی وسیع شامل تمامی مناطق لرنشین می باشد. بهتر است سعی کنیم هرگاه نام لرستان را می آوریم به تمامی مناطق لرنشین اشاره کنیم و هرگاه بخواهیم به استان فعلی لرستان اشاره کنیم از عبارت استان فعلی لرستان یا عبارات مشابه استفاده کنیم.

بنه وار تجلی اراده ملت لر

جشنواره ی بنه وار چندین سال است که در روز دوم فروردین در روستای رهدار برگزار می شود. این جشنواره که از روز نخست با دید باز سعی در متحد کردن ملت لر و پشت پا زدن به تفرقه ها و چند دستگی های ساخته شده توسط دولت ایران را داشت امروز دیگر موفق شده است به آرمان اتحاد مردم لر دست یابد و جمعیت زیادی از سرتاسر مناطق لرنشین و طوایف مختلف قوم لر را در یک روستا برای جشنواره شعر لری بنه وار گرد هم آورد. سالها بود که هر جشنواره ادبی مربوط به قوم لر بخاطر فشارهای دولت محدود به یک بخش از جغرافیای بزرگ قوم لر می شد و آنها را با نام هایی چون جشنواره شعر گویشی، شعر بختیاری و... می نامیدند. اما بنه وار ثابت کرد که جشنواره شعر لری برای همه ی مردم لر است و شعر بختیاری بدون نام لر معنا و مفهوم خود را از دست می دهد. زیرا بختیاری، لکی، ممسنی، خرم آبادی و... همگی گویش های مختلف زبان لری هستند. جشنواره بنه وار ثابت کرد زبان لری زنده هست و مهمتر از همه ملت لر زنده هست. و دشمنان سرکوبگر بدانند ملت لر بیدار گشته و اندیشه هویت خواهی در میان مردم لرحیاتی دوباره پیدا کرده است. تفرقه اندازان رژیم ایران بدانند و افسوس بخورند که گسستگی هایی را که طی چندین سال در میان ملت لر بوجود آورده اند اینک با سرعت هر چه تمامتر در حال از بین رفتن هستند و ملت لر حقیقت خویش را بازیافته است.

لرستان سرزمینی غنی با مردمی فقیر

سرزمین مردم لر یا لرستان سرزمینی غنی و ثروتمند می باشد چنانکه ۹۰ درصد منابع و معادن کشور ایران در این سرزمین قرار گرفته. این در حالی است که مردم لر بخاطر سیاست های نژاد پرستانه ی دولت های ایران همواره در فقر مطلق بسر می برند. بیشتر انرژی برقی کشور ایران توسط نیروگاه های آبی موجود در استان های لرنشین تامین می شود این در حالی است که بیشتر شهرها و روستاهای ملت لر یا از داشتن برق محرومند یا در استفاده از آن با محدودیت های وسیع و قعطی های مکرر روبرو اند. آب آشامیدنی و مصرفی در حوزه های صنعتی و کشاورزی استان های فارس نشین مانند اصفهان، یزد، کرمان، قم و... همگی با حفر تونل و انتقال آب از سرزمین های لرنشین و رود های ملت لر به این استان ها تامین می شود این در حالی است که بخاطر انتقال بی رویه آب به استان های فارس نشین شهرها و آبادی های ملت لر با خشکسالی روبرو شده اند، اداره آب و فاضلاب اصفهان با اختیار کامل در لرستان بختیاری به حفر تونل اقدام می نماید و تا جایی که می تواند آب را به سمت استان اصفهان انتقال می دهد و کوچکترین اعتراض های مردم لر را با شدیدترین سرکوب ها جواب می دهد. سرزمین لرستان دارای منابع نفتی و گازی زیادی هست که تماما توسط دولت ایران و ملت فارس غارت می شود و مردم مظلوم لر کوچکترین سهمی از این ثروت عظیم ندارند.

این در حالی است که جمعیت زیادی از محرومان ملت لر بخاطر فقر بسیار تحت جیره کمیته امداد هستند و دولت ستمگر جمهوری اسلامی طبق سیاست گداپروری با پرداخت جیره ی مختصری به این اقشار سعی در وابسته نمودن آنها به دولت و زیر منت بردن آنها دارد.

اهمیت زبان مادری

آموزش زبان مادری در سطح دنیای کنونی تا بدان حد از اهمیت برخوردار است که سازمان جهانی یونسکو یک روز در سال، ۲ اسفندماه هجری شمسی برابر با ۲۱ ماه فوریه میلادی را به منظور ارج نهادن به این مورد که تنها هم یک امر آموزشی نیست، به اسم "روز زبان مادری" در جهان نام نهاده است. فلسفه انجام این کار از نگاه یونسکو این است که: "یک فرهنگ صلح جوانه، تنها در فضایی میتواند بنیاد نهاده شود که در آن همه حق داشته باشند زبان مادریشان را آزادانه و به طور کامل در همه عرصه های ضروری زندگی به کار گیرند".

تصور کنید در کشور چند ملیتی و چند فرهنگ و چند زبانه ایران که دو سوم جمعیت اش به زبانهای غیر زبان فارسی تکلم می کنند تنها یک زبان و آنهم به عنوان "زبان رسمی" به قدمت هشتاد و شش سال (از ۱۳۰۴ ه.ش) برساکنان این سرزمین تحمیل شده و در پیامد این ظلم فرهنگی و اجتماعی عظیم چه سرکوبها که انجام گرفته و می گیرد.

هر سال با بازگشایی مدارس در ایران در اول ماه مهر میلیونها دانش آموز به مدارس ابتدایی راه می یابند. مطابق آمارهای رسمی و دولتی جمعیتی قریب به ۵۳ درصد (بنا به اظهارات وزیر آموزش و پرورش دولت احمدی نژاد، ۶۵ درصد) کل این کودکان را دانش آموزان دو زبانه تشکیل میدهند. اما آموزش به زبان مادری در سیستم آموزشی ایران برای این درصد قابل توجه از کودکان ایران از مکان حائز اهمیتی برخوردار نیست. به اعتقاد عالمان معاصر در رشته زبان و روان شناسی و جامعه شناسی، زبان مادری هم زیربنای نمادهای فرهنگی یک ملت است، هم وسیله موثر و مقتدری در رشد شخصیت کودک است. یادگیری آن کمک بلاواسطه ای به افزایش هوش، قدرت تحلیل و منطق فرد در شناخت او از پیرامون خود و توازن هنجارهای رفتاری و شخصیت اش دارد. عدم دسترسی به یادگیری زبان مادری درک از خود و دیگران و پیرامون را تضعیف می کند و فرد را به توسل به ناهنجاریهای رفتاری وامی دارد. باز هم مطابق تحقیقات به عمل آمده دوازده سال اول زندگی هر فرد از حیث فراگیری زبان دوران تطبیق محسوب می شود و بعد از آن دوران یادگیری فرا می رسد. این پروسه سیستماتیک رشد فکری برای کودکان دو زبانه در ایران جای خود را به آموزش فراگیری زبان ناآشنای مدرسه از اولین روز تدریس، و ایجاد اغتشاشی فکری و روانی برای کودک می دهد و تواما مشکلات روحی و روانی که زائیده این کمبود زبانی است پهنه وسیعی از مشکلات و تنش های اجتماعی را هم در ادامه خود به بار می آورد. مطابق اقرار خود مسئولان جمهوری اسلامی میزان دانش آموزانی که به ترک تحصیل متوسل می شوند کودکان دو زبانه برخاسته از مناطق "قومیتها" هستند. که میتوان فهمید این خود نیز یکی از نتایج زیانبار حاصله این سیاست "زبان کشی" در ایران است. با توجه به این جایگاه و نقشی که زبان مادری در خود دارد بسیاری اوقات این سوال از جانب تلاشگران حقوقی و اجتماعی کودک و نیز مدافعان حقوق ملیتهای ایرانی مطرح می شود که دلیل قید نکردن خواست آموزش به زبان مادری در میان مطالبات حوزه مربوط به حقوق بشر از جانب نهاد و مراجع و سازمانهای اجتماعی، سیاسی و مدنی ایرانی بهر چیست؟ چرا بسیار به ندرت از جانب روشنفکران در این باره فکر و قلم به کار می افتد؟ هرگاه هم از جانب فعالان حقوقی و فرهنگی بر سر ضرورت دستیابی به آموزش زبان مادری در مراکز آموزش و پرورش در ایران اقدامی شده است تحت عنوان زمینه سازی برای استقلال خواهی قلمداد گشته و به زعم سرکردگان رژیم همچون "تجزیه طلبی" از آن یاد شده است. در نگاه آنها پرداختن به این امر به عنوان یک ضرورت فرهنگی و انسانی به حساب نمی آید. تسلط بر زبان مادری بزعم حاکمان پایه های مطالبه خواهی ملی را تقویت میکند. حال آنکه یادگیری زبان مادری یکی از پایه ای ترین اصل رعایت حقوق بشر و دموکراسی در جوامع نوین است.

در حال حاضر در دنیا قریب به دویست کشور در سازمان ملل متحد عضویت دارند اما شش هزار زبان در محدوده این کشورها تکلم و تدریس می شود، که این امر نشانگر آن است که در اغلب کشورها نه یک زبان بلکه زبانهای متعددی کاربرد آموزشی دارند.

ونشان می دهد که حق بهره مندی اشخاص و شهروندان متعلق به ملیتهای مختلف از یادگیری و بکار گیری زبان مادری یک امر پذیرفته شده است. حقی که در اکثر کشورهای چند زبانه ی جهان به رسمیت شناخته شده است. حقی که با نادیده گرفتن اش در حقیقت یک "جنوساید و نسل کشی فرهنگی" را نسل اندر نسل در سیستم آموزشی ساکنان مناطق غیر "فارسی" زبان در ایران نهادینه کرده است.

زبان، مذهب، تبار هیچگاه نباید از مشخصه های هویت ملی در یک محدوده کشوری باشد. زیرا که با رسمیت ملی دادن به هر کدام از این عناصر اجتماعی آنهم در یک جامعه رنگارنگ فرهنگی و مذهبی بخشهای دیگری از حقوق شهروندی و اجتماعی بی بهره میمانند. چرا نباید در این همه اجتماعات و گردهماییهای بین المللی راجع به پایمال کردن حقوق فرهنگی، زبانی در ایران، (که بخش قابل ملاحظه ای از این فجایع نسبت به کودکان صورت می گیرد و از آن جمله بی نصیب بودن کودکان ملیتهای ساکن ایران از حق بکارگیری زبان مادری در تحصیل)، درخواستی مطرح کرد و به دیگران نشان داد که چگونه این خواست اولیه به بهانه های مختلف سیاسی به تابو بدل می شود.

جا دارد و بسیار لازم است که تمامی آنهایی که به عنوان مبارزین راه دموکراسی و آزادی برابری در ایران دستی در فعالیت های حقوق بشری دارند، شخصیت ها، نهادها و سازمانهای فعال در این راه، ارکان این منشور انسانی را با دقت و ظرافت خاصی که درخور این کار است و بدون دسته بندی کردن و قائل شدن تقدم و تاخر در اجرای آنها و اصلی و فرعی کردن مندرجات آن، کلیت آن را سرلوحه فعالیت قرار دهند.

خان باباخان بختیاری

خان بابا خان اسعد بختیاری فرزند حاج علی قلی خان (سردار اسعد) است که در سال ۱۲۵۷ هجری شمسی در میان ملت سرافراز لر چشم به جهان گشود، وی در سال ۱۲۸۶ در سن ۱۱ سالگی به منظور



تحصیل علم عازم اروپا شد. در سن ۱۵ سالگی وارد یکی از کالجهای انگلستان شد. و به مدت دو سال در آنجا به تحصیل پرداخت این مبارز سرافراز در سن هفده سالگی مقارن شروع جنگ جهانی اول در رشته جبر و شیمی و زبان انگلیسی و فرانسه فارغ تحصیل گردید و سرانجام پس از دو سال اقامت در لوازان سوئیس موفق به گذراندن تحصیلات تکمیلی شد و در سن ۱۹ سالگی به سرزمین لرستان بختیاری بازگشت. در سال ۱۳۰۰ پس از اینکه خوانین لر بختیاری توسط دولت مرکزی از سمت هایشان برکنار شدند، اقدام به تاسیس حزب ستاره در منطقه لر بختیاری نمود. حزب ستاره لر بختیاری دارای مرام نامه ای پنج فصلی است. که هر فصل خود دارای مواد، بند، تبصره های مختلفی است حزب ستاره با استناد به آیات الهی و اصول و موازین انسانی، حق تعیین سرنوشت ملت لر، خواسته های مردم، آزادی بیان، ابراز عقیده، تعلیم و تربیت را در راس اصول اساسی خود قرار داده بود. سرانجام در تاریخ ۸/۹/۱۳۱۲ خانباباخان دستگیر و راهی زندان قصر شد. وی در تاریخ ۱۴/۶/۱۳۱۷ از زندان قصر به زندان شهربانی منتقل و به مدت دو سال و نیم در آنجا شکنجه سپس توسط شخصی به نام عباس شش انگلیسی در تاریخ ۲۲/۱۱/۱۳۱۹ به شهادت می رسد. روحش شاد و یادش گرامی باد.

خان بابا خان با اقامت ده ساله در اروپا در آنجا از یکسو با فرهنگ دموکراسی آشنا می شود. از سوی دیگر پیش از این سفر در آغوش خانواده ای بزرگمنش، آزادی خواه، مبارز، اهل تقوا، ایلپاتی و مردم محور تربیت می شود. که این مقوله ها موجب می شوند تا در بازگشت از اروپا در صدد تغییر فرهنگ استبداد. تحکیم پایه های دموکراسی در مناطق لرنشین بویژه در منطقه لرنشین بختیاری بر آید. لذا چنین امری در آن برهه از تاریخ که دیکتاتوری مطلق بر ایران حاکم بود. شنا کردن بر خلاف جریان بسیار تند آب بود. این شهید آزادی به منظور پیاده کردن ارتقاء سطح قومی با اندیشه ای ارزشمند بصورت خود جوش با همیاری تنی چند از جوانان لر همچون شیر علیمردون بختیاری اقدام به تاسیس حزب ستاره نمود. که بعدها توانست قیام بزرگ مردم لر در سفید دشت بختیاری را سازمان دهی کند. حزب ستاره در پی حقوق قومی و هویتی ملت لر بود، به جرات می توان گفت که حزب ستاره اولین حزب قومی و هویت طلب در ایران بود. تا قبل از حزب ستاره هیچ یک از اقوام دیگر ایران دارای حزب یا تشکیلات مدرن و دموکراتیکی برای دفاع و احیای ارزش های قومی نداشتند و حزب ستاره اولین بود، که این افتخار بزرگی برای ملت لر می باشد که در گذشته پیشقدم و پیشاهنگ اقوام منطقه ایران در راه مبارزه با رژیم های تمامیت خواه بوده است. بی شک این افتخار ارزشمند انگیزه ی بزرگی برای ملت لر خواهد بود تا مبارزات هویت طلبانه و استقلال طلبانه اش را با قدرت بیشتری ادامه دهد.

اصول اساسی حزب ستاره عبارت بودن از:

- بهبود زندگی محرومان لر
- احیای هویت لر بعنوان ملتی مستقل
- حق تعیین سرنوشت ملت لر به دست خویش
- اتحاد همه ی مردم لر و ارتقای حس هویت خواهی
- مبارزه با تبعیض قومی علیه خلق لر
- ایجاد زمینه های تعلیم و تربیت در میان مردم لر و آموزش زبان لر
- تحقق عدالت خواهی و آزادی
- شناسایی و شناساندن قابلیت های سرزمین و مردم لر
- و غیره.

JOMBESHT

ALSO MEAN **MOVEMENT**

Volume 1, march and april year 2011.

Politics, social, culture

Official organ of Lurs Union Movement

e-mail: jombesht@gmail.com

website: <http://jombesht.blogspot.com>